南团发〔2013〕11号
关于开展第六届南开大学青年课外理论学习

课题申报立项活动的通知
各分团委：

为深入学习贯彻党的十八大精神，迎接共青团南开大学第十四次代表大会胜利召开，不断提高我校思想政治工作“体现时代性、把握规律性、富于创造性”的能力和水平，激发广大团员青年的主动性和创造性，引导团员青年将专业知识与学校学生的实际相结合，在全校青年中兴起新一轮“学理论·用理论·爱理论”的热潮，团委决定在全校范围内开展第六届南开大学青年课外理论学习课题申报立项活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

在党的十八大精神指导下，本着贴近生活、贴近实际、贴近学生的原则，通过调动广大团员青年亲身参与课外理论学习活动，实现学习与运用相结合，理性思考和实践操作并重，全面提升大学生自我教育、自我成长的能力，并为共青团切实加强大学生思想政治教育提供理论支持和决策依据。

二、活动内容

本次理论立项活动主要围绕“新媒体”对团员青年和共青团组织的影响以及与学校和学生发展密切相关的理论、现实课题进行立项。本届理论立项活动特别鼓励通过问卷调研方式开展课题研究。
每一个项目组总人数应不少于三人，由一名负责人和若干名组员组成，此外还需聘请一位指导老师（专职团干部或专业教师）。

研究课题在原则上应符合附件2中的参考选题范围。

三、实施步骤

1.课题的申报与立项。项目申报截止时间为2013年5月31日，纸质版交学活308，并发电子版至NKLLLX2013@163.COM，邮件题目格式为：“【理论立项2013】”+“项目名称”。校团委将聘请有关专家审核申报专题的可行性和实效性，并于2013年6月21日前公布入围结果。
2.课题的研究。项目研究周期为6月至11月；10月进行中期审查，具体时间和要求另行通知。
3.课题的验收与评估。项目研究暂定截止时间为2013年11月22日，各项目组须在规定时间内将结题报告、项目成果、经费开支等上报学校团委。

四、有关要求

1.各分团委要力争把本次理论立项活动办成“紧贴实际”“服务师生”“论证充分”“成果可靠”的活动；要深入了解当前高校共青团工作的特点、深入探索大学生理论学习的机制、深入研究高校共青团工作的规律，并制定切实可行的调查研究计划和科学合理的经费使用计划。

2. 各院（系）团委要将学生课外理论学习专题申报立项活动作为构建学习型团组织、提升团干部和团员青年理论素养的重大契机，不断增强宣传力度、深化宣传影响，不断扩大活动覆盖面、提升活动参与度，努力在全校共青团组织中形成课题研究与学习工作良性互动的良好局面。

   3.各分团委要立足专业特点和工作实际，增强研究专题的针对性、实效性、时代性，增强研究工作的主动性、系统性、阶段性；要鼓励各自院（系）青年团员从不同专业角度、以不同研究方法开展相关工作。
附：1.南开大学青年课外理论学习立项申报书

2.南开大学青年课外理论学习立项参考选题

共青团南开大学委员会
二○一三年四月二十六日

报：团中央学校部，团市委，校党委常委、副校长
送：学校办公室，各部、处，各分党委、党总支
发：各分团委、团总支
附1：
南开大学青年课外理论学习课题

项目申报书

项  目  名  称
项 目 负 责 人
负责人所在单位
负责人联系方式
填  表  日  期
二○一三年五月

	项目名称

	研究目标及

预期成果

	项目负责人姓名

	性 别

	民 族

	学 历

	联系电话

	出生日期
	 年  月  日

	所在学院

	年 级

	项

目

组

成

员
	姓 名
	性 别
	学 历
	年 级
	所 在 学 院

	指

导

老

师
	姓 名
	性 别
	学 历
	职务职称
	所  在  单  位

	项目论证（选题意义、研究计划）

	资金申请及使用计划（不含项目的硬件投入费用）

                                                 项目负责人签字：

                                                   年    月     日

	研究进度

	完成项目的条件和保证

	最终成果形式与名称

	评审小组意见

                                                        负责人签字:

	校团委意见

                                                      签章：

                                                      年    月    日

附2：
南开大学青年课外理论学习立项参考选题
（共28题）
一、新媒体对当代大学生的影响问题研究
1. 新媒体的概念问题研究

2. 新媒体的发展渊源问题研究

3. 新媒体的特征问题研究

4. 新媒体的发展趋势问题研究
5. 新媒体对大学生的生活方式影响问题研究
6. 新媒体对大学生信息获取方式影响问题研究

7. 新媒体对大学生社会交往方式影响问题研究

8. 新媒体对大学生思想意识影响问题研究

9. 新媒体对高校德育工作的影响与对策研究

10. 新媒体对共青团组织动员方式影响与对策研究

11. 新媒体对高校青年自组织的影响与对策研究

12. 新媒体对高校信息化建设的影响与对策研究

13. 90后大学生使用人人网的情况调查研究

14. 90后大学生使用微博的情况调查研究

15. 90后大学生使用微信的情况调查研究
16. 90后大学生参与网络自组织情况调查研究

二、学习十八大精神 公能心系中国梦

17. 高校“三型”学生团支部构建问题研究

18. 如何运用“三个自信”加强大学生德育工作问题研究

19. 南开大学学生心中的“中国梦”调查研究

20. 现代大学制度下学生参与治校问题研究

21. “立德树人”视域下高校团干部成长标准问题研究

三、大学生关心的热点问题调查研究

22. 公能素质教育视野下的“新体育”模式研究

23. 夏季学期学生社会实践开展情况调查研究

24. 南开大学学生参与“挑战杯”竞赛情况调查研究

25. 南开大学学生参与志愿服务情况调查研究

26. 南开大学学生参与课外理论学习情况调查研究

27. 南开大学学生参与学生社团情况调查研究

28. 南开大学学生参与文化艺术教育情况调查研究
PAGE
3